

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świątach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp.

WYŁADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr następne po w grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją następującą rządową.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 11 Czerwca.

Journal de Francfort, dziennik uchodzący słusznie czy niesłusznie za półrządowy organ petersburskiego gabinetu, zawiera o sprawie tureckiej artykuł, w którym usiłuje zmniejszyć wagę postawionych przez księcia Menżykowa żądań, i opinią publiczną, wyjazdem księcia przerażoną uspokoić. Ze względu na stanowisko tego dziennika, artykuł rzeczony zasługuje na uwagę; podajemy go zatem w całości, z tą jedynie uwagą, że zdaje nam się pochodzić raczej z natchnienia życzliwych dworów niemieckich, aniżeli petersburskiego gabinetu, — przeczko wszakże na ważności niestraci.

„Okrzyk wojenny rozlega się po dziennikach. Gdyby można czynić przygotowania do wojny przez same dzienniki, można by mieć, że maxyma „*Si vis pacem, para bellum*“ wchodzi tu i owdzie w wykonanie. Ale gdy dzienniki są dzisiaj, mniej niż kiedykolwiek zdolne do przygotowania innej wojny, jak piśmienniczej, można się uspokoić o to, co się robi w Paryżu i Londynie zapomocą wstępnych artykułów, które posłużyć tylko mogą do zawikłania kwestyi i wzburzenia umysłów, ale niedostarczą miecza do przecięcia gordyjskiego węzła.

Wszyscy ci panowie, którzy deklamują w dziennikach o nadzwyczajności żądań Rosyi, zapominają dla stanowiska politycznego, o stanowisku prawa. Cesarz rosyjski powiada: to, czem są mocarstwa zachodnie a mianowicie Francya dla łacinników, tem i ja być muszę dla Greków, i tego im odmówić nie mogę; jestto raczej obowiązkiem moim używać Grekom tej samej opieki, jaką udzielają mocarstwa katolickie łacinnikom.

Nikt zaprzeczyć nie może słuszności tego prawa; czyliż Rosya nie jest obowiązana stosunkami swojemi z greckim kościołem, do przemawiania w tym tonie? Kościół ten w licznych gałęziach swoich nie ma nawet najwyższej głowy, ale raczej zostaje pod kierunkiem patriarchy. Tem więcej zatem potrzebuje opieki, która, wykonywana przez Rosyę nie przybrałaby nawet charakteru zwierzchnictwa duchownego, gdyż kościół grecki w Rosyi jest tylko patriarchatem obok innych, i dla tego, że kościół grecki w ogóle, zwierzchnictwa takiego nieprzyjmuje.

Rosya protegować będzie Greków, ale rządzić nimi nie będzie, tak samo jak mocarstwa opiekuń-

cze katolickiego kościoła na wschodzie, rządzić nim niemogą. A gdyby chciała, gdyby zmierzała do takiego zwierzchnictwa nad greckim kościołem, W. Porta miałaby, dla zapobieżenia temu wyrodzeniu się rosyjskiej protekcyi, tę samą drogę, jaką ma Rosya do otrzymania i ustalenia prawa do tej protekcyi.

Przejdźmy teraz do strony politycznej tej kwestyi. Mówią nam, że ta protekcyja mogłaby nie mało Portę kłopotić, przez to, że Rosya miałaby prawo wdawania się w wewnętrzne Turcyi interesa; że takie wdawanie się tem więcej wystawiałoby na szwank sprawy ottomańskiego państwa, iż ludność 11-milionowa oddana byłaby pod opiekę Rosyi. Na to powtarzamy: te same traktaty któreby przyznały Rosyi opiekę nad greckim kościołem na wschodzie, zapobiedz mogą wszelkiemu wyrodzeniu się tej opieki. Jeżeli się otrzymuje prawa, to się nawzajem przyjmuje obowiązki.

Ci, którzy zapowiadają wojnę, zapominają, że misya księcia Menżykowa co do głównego celu swojego zupełnie odniosła skutek. Zmierzała ona do przywrócenia *statu quo* co do miejsc świętych. Nieprzecywno, że żądania stawione przez postać rosyjskiego następcę, są żądaniami pierwszego rzędu, ale Rosya niezdaje się przywiązywać do nich, w dzisiejszej przynajmniej chwili, stanowczego znaczenia, dobrze jej bowiem wiadomo, że concessyie których wymagać niemożna jako prawa, ale tylko pragnąc jako przysługi (obligance) podporządkowane być muszą żądaniom na prawie opartym.

Porta nie okazała się usłużną względem Rosyi; ale nieuczyniła nic takiego, coby rząd jej mogło obrazić a tem mniej powagę jego na szwank wystawić. Możnaż przypuszczać aby Cesarz Wszech Rosyi widział *casus belli* tan gwałtownie? Gabinet petersburski mógł wypowiedzieć Portcie wojnę w r. 1849, gdy ta odmawiała wydania rewolucyjnych wychodźców; nieuczynił tego jednak, gdyż ścisłe wykonanie jego żądań byłoby pociągnęło za sobą wojnę powszechną. Miałażby ta sama Rosya wypowiedzieć wojnę w r. 1853 dla tego, że Porta odrzuca żądania, na które przyzwolić nie jest obowiązana? Nigdy. Wyjazd księcia Menżykowa jest prostem jedynie zawieszeniem stosunków dyplomatycznych, jeżeli prawda, że kazał zdjąć z hotelu poselstwa herby swojego monarchy. Jeżeli to nieprawda, wyjazd ten byłby prostem odpłynięciem ze Stambułu parostaku, mającego na swym pokładzie nadzwyczajnego posła rosyjskiego. Lony może parostatek wypłynie ze Stambułu do Odessy, mający na pokładzie swoim nadzwyczajnego wysłańca Partii.

Korespondencya Czasu.

Poznań 8 czerwca.

W tej chwili obudziła bardzo ciekawość publiczności, broszurka w przeszłym tygodniu wydrukowana, pod tytułem *Słowo o Jezuitach*, nie mówię że ją zajęła, boby to wielkiem ublżeniem publiczności naszej było, przypuszczenie by taka ramotka zajęć miała. Pomijam kwestyę niestosowności występowania dziś, przeciw zakonowi u nas nieustalonemu, a przez najwyższą władzę kościelną powołanemu, i z tak wielu trudnościami do walenia mającemu, by jeden zysk osiągnąć, to jest prace i jeszcze prace, pomijam, mówię, tę kwestyę bo delikatnego taktu, trudno od wszystkich żądać. Podobnych pismek w Niemczech protestanckich tysiącami wychodzi, ale na nieszczęście dla naszego autora, przynajmniej zaczepki niemieckie większe pozory szperania i pracy mają, autor broszurki nawet się nie bardzo napracował, by gro-my swe w świat puścić. Zarzuca Jezuitom, że w pałacu cholery w Księżtwie, gdzie w zdrowszych przebywał strażach, boby podobnego fałszu nie był śmiały w świat puścić, bo pewno nigdy z tyłu nędzy się nie zetknął, ile jezuiti u nas bawiący w tych dniach ciężkiej tej plagi, którą Bóg na Księżtwo w roku zeszłym dopuścił. Kilkadziesiąt tysięcy ludu wreszcie, który już w kraju naszym miał w misjach udział, zadaje fałsz twierdzeniu autora, serdeczным węzłem, jaki praca jezuitów nad jego zbawieniem, między nim a niemi zawiązała.

Jedyną stroną nibyto zgrabną pocisku autora, jest rozróżnienie tego zakonu od reszty naszego duchowieństwa, któremu sypie pochwały; przynajmniej, że pochwały te są jak najsprawiedliwsze, ale również jesteśmy przekonani, że duchowieństwo nasze odepchnie je z oburzeniem, o ile *środktem do potępienia, jednej zasłużonej gałęzi kościoła, jednego zakonu.* Duchowieństwo nasze wie nadto dobrze, że w ten sposób zawsze zaczynają nieprzyjaciele kościoła, że nie mogąc gmachu zwalić, po cegielce go chcą zburzyć. Pomylił się więc w swym sposobiku autor bo o ile prawdą jest, że kościół trwa i błogo świecić może, i bez jezuitów i bez wszelkich zakonów nawet o tyle również prawdą, że i jezuitów i zakony kościoła zawsze jako potrzebne, konieczne organa swe uważał, i nigdy na podobne rozróżniania, jakie autor najmocniej ubliżając duchowieństwu naszemu, bo wprost na jego prostoduszność i próżność rachując, nie zezwalał.

Jeżeli więc kto, to przed wszystkim duchowieństwo nasze, pozna się czyli raczej wiemy z pewnością, poznało się na dążności autora, i w braterskiej zgodzie w pracy, z misjonarzami zostając, z oburzeniem odrzuca pismo, chcące owoce pracy tej podkopać, spotwarzyć ludzi, któ-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SZKICE Z WARSZAWY.

W jakiejś niedźnej dramatycznej niemieckiej ramocie pod tytułem *Młyn djabelski*, kucharka przychodzi do zgłodniałego i wylicza mu na pamięć ogromną ilość potraw szybko i płynnie; ile zaś razy ów zgłodniały da znak głową przy jakiej potrawie na dowód, że miałby ochotę z nią się powitać, kucharka przeprosza, iż właśnie tej potrawy zabrakło. Pomimowolnie zabierając się do napisania wam szkiców z Warszawy, przychodzi mi na myśl owa kucharka; bo przedmiotów do pisania o niej wiele, ale trzeba wybierać w nich oględnie, tego żal, tamtego szkoda; koniec końców bliżej przystąpiwszy do rzeczy, bardzo mało się znajdzie potraw do zaspokojenia apetytu krakowskich czytelników głodnych tutejszych nowin. Jednakowoż popróbuje, jak bądź tak bądź pozostanie mi się zawsze ta zasługa, że prawdę napisałem, a ponieważ o tej prawdzie z listów dowiadujecie się rzadko a z gazet nigdy, i to się wam przecie zda na coś.

O karnawale pisać to niepora; a chociażby nawet tak nie było, cóż będę o nim pisał. Sprawozdania z zabaw i balów wiecznie te same, a u nas jednostajniejsze może niż gdzieindziej, bo zaprawdę Warszawa niema żadnego oddzielnego typu. Za Sasów było to miasto na pół niemieckie, za Stanisława Augusta na pół francuzkie, potem znów na pół niemieckie, teraz znów na pół francuzkie, a licho wie na co się przerobi w przyszłości krążąc cią-

gle w defektowym cyklu. A wierząc mi, że mówię wam to, nie hołduję zwykłej manii krytycznej pisarzy naszych, którzy wyrzekają na świat i na ludzi, bo sami za mało zarabiają pieniędzy. Ja bezstronnie tę rzecz uważając twierdzę, iż Warszawa, to ognisko w którym winien się skupić wszelki ruch, wszelkie życie kraju naszego, jeżeli lśni jakim blaskiem, to tylko sztuczny lub pożyczany, a własnego światła własnego ciepła nie wyrobiło jeszcze w sobie. Ci z współrodaków naszych którzy z daleka zapatrują się na Warszawę, ci którzy z wieści, książek albo opowiadania wyrobili sobie wyobrażenie o tym mieście, sądzą po największej części fałszywie, przesadzając na tę lub ową stronę. Litwa, Wołyń i Ukraina (zwłaszcza odkąd granica pomiędzy Królestwem a cesarstwem zniesioną została) przybywa tu jako do ziemi obiecanej, emigrując jak Irlandczycy do Ameryki; a wychodzący owi oszołomieni pozorem życia społecznego, jakie w mieście tak wielkiem jak Warszawa, powierzchniowym ludzi powabem, więcej nas może cenią niżli zasługujemy na to. Wyrzekają oni wprawdzie, bo Polak nie obejdzie się bez wyrzekania. Ale pomimo tego siedzą tutaj o ile mogą najdłużej, i dopiero konieczną zagnęci potrzebą, wracają do swojego kraju marszałków szlacheckich i dusz chłopskich, żeby go znów przy wydarzonej sposobności jak najprędzej opuścić. Poznań sądzi nas ze swojego niemiecko-encyklopedyczno-filozoficznego stanowiska; i zaślepiony swoją pseudo-naukową wielkością i pogmatwanymi wyobrażeniami politycznymi, cofa nas za Wołgę, nieprzyjuszczając nawet do podnóżka swojej wymarzonej cywilizacji. Wy, zazdrościcie nam wielu rzeczy, a fałszywe macie wyobrażenie o

tych, których nam zazdrościć nie ma czego; na zasadzie naszego dawnego towarzystwa przyjaciół nauk, i terazniejszego towarzystwa przyjaciół pisania, dwóch teatrów, kilku pism peryodycznych i kilkunastu ludzi specjalnych, zbyt łaskawy sąd wydajecie o nas. Bóg wam zapłać za to, bo staracie się nas widzieć takimi jakimi byćście chcieli może. Bóg wie co będzie kiedyś ale co jest teraz?... Otóż co jest teraz o ile siły i zdolności moje starczą, będę się starał wam opisywać w tym i w następnych listach.

Otóż tedy ponieważ Warszawa jest przedewszystkiem (co wam zapewne już wiadomo) koteryjnym miastem, muszę wam przed przystąpieniem do jakiegokolwiek bądź bliższego opisu, zrobić kategoryczne rozgatkowanie tych koteryj, a to może lepiej niż cokolwiek bądź da wam wyobrażenie o prawdziwej fizynomii Warszawy.

Zaczynam tedy od góry.
1) Koteryja tak nazwana: wyższe towarzystwo, *le beau monde, le grand monde*, składa się z ludzi po największej części historyczne noszących nazwiska, pomiędzy którymi wciśkają się jako intruzi parweniusze, niekiedy koteryjski literaci. Wielki świat warszawski jest tenże sam co paryżki, londyński albo wiedeński. W ułożeniu, w sposobie przyjmowania, w ogólnych cechach, w francuzkim salonowym języku małoznaczna zachodzi różnica, salon zawsze jest tenże sam, ludzie wielkiego świata ciążą sami wszędzie. Pomiedzy jednak tą *arystokracją* (wybaczcie mi że uświęconego zwyczajem używam tu nazwiska) wyrodziła się inna jeszcze arystokracja; jest to kilka rodzin zamożniejszych a może dumniejszych od innych, które utworzyły sobie cieśniej sze kółka znajo-

rych duchowieństwo kochać, kraj szanować się nauczył, od czasu, jak z krzyżem w ręku wstąpił na ziemię naszą na rozkaz naszego J. O. arcybiskupa, pomagając świeckiemu duchowieństwu naszemu, w pracy i poświęceniu apostołskiem. Gdyby autor miał serce dla kościoła i kraju bijące, to przeczytawszy jeden ustęp o zakonach, mowy Xdza Janisewskiego, na pogrzebie ks. Antoniewicza, niezawodnie nigdy nie był pisemkiem podobnym i to w obecnej chwili, co winę podwaja, duchowieństwa naszego i ludu naszego w podobny sposób boleśnie dotknął, oburzył, bo jedynie wystąpienie w obecnej chwili, tysiącznych trudności zakonu tego u nas, jakąkolwiek wagę pisemku temu daje, a tem samem potępienia winniejszem go czyni.

Jeżuci tymczasem znów nową missyę w Pleszewie rozpoczęli, wśród bardzo licznie zebranego ludu, i w gronie bardzo liczego świeckiego duchowieństwa na ten cel przybyłego.

Opuściły też druk dwie znakomite mowy pogrzebowe ks. Alexego Prusinowskiego, miane na pogrzebach biskupa Dąbrowskiego i Adama Łuszczewskiego.

Z prowincyj w wielu miejscach dochodzą skargi na burzę, nawałnice, ulewę, grady, które w wielu miejscach wielkie szkody poczynić miały.

W politycznej reprezentacji kraju naszego wielka zachodzi zmiana w tym roku, reprezentacja stanów powiatowych, od 1848 r. nie istniejąca i komisjami zastąpiona, wybranymi przez wybory powszechne znów do życia przywrócona, i w ciągu bieżących miesięcy odbędą się we wszystkich powiatach sejmiki stanów powiatowych, z czego jaknajmocniej się cieszymy, bo tylko w ten sposób, powrócimy do jakiegokolwiek niezależnej reprezentacji interesów krajowych.

Miasto zaczyna już nieco więcej życia przybierać, właścicielami ze wsi się zapełniać, chociaż jarmark wełny dopiero za dni kilka się rozpoczęło, bo policja w tym roku, pod karami nie pozwala przed pewnym dniem oznaczonym wełny do miasta sprowadzać a tem mniej na sprzedaż wystawiać.

W przeszłym tygodniu przez kilka dni widzieliśmy znaczny ruch ekwipażowy po ulicach naszych, bo ślub hr. Mielżyńskiej z panem Adolfem Koczorowskim, sprowadził bardzo liczne rodziny i przyjaciół, nowo zaślubionych. ks. Janiszewski ślub dawał, przy której sposobności, tak znów pięknie przemówił, że tylko żal wynurzył nam wypada, że tak rzadko mamy sposobność usłyszeć potężne jego słowo, ale trudno żądać prac kaznodziejskich, od kapłana tak ogromną ponoszącego pracę, jakiej wymaga rektorstwo dziś za łaską Boga tak liczego seminarium duchownego.

Wszyscy obecni mile uderzeni byli spokojem pobożnym młodej pary, skromnem ubraniem panny młodej, co oby za przykład innym służyć mogło. Wkrótce po obrzędzie kościelnym młoda para z ojcem młodej panny opuścili Poznań na wieś się udając, licznie zaś zebrane ich rodziny i przyjaciele, przyjmowani byli i ugoszczeni w domu J. W. starościny Mielżyńskiej, babki panny młodej.

Berlin 9 czerwca.

† Kwestye zewnętrznej polityki europejskiej zajmują tak przeważnie i prawie wyłącznie uwagę powszechną, że sprawy wewnętrzne państw niemieckich, postanowienia, zniesienia, reformy, zmiany, zakazy, ścieśnienia, to w prawodawstwie, to w sądownictwie, to w wychowaniu publicznym, to w administracji i policji, to w stosunkach społecznych, religijnych, handlowych, przemysłowych, częstokroć bardzo ważne, przechodzą za ledwie postrzeżone. Przed trzema czterma laty, kiedy po spędzeniu z pola

rewolucyjnych architektów porządku społecznego, naprawa wstrząśnionej, a tu i owdzie z gruntu nadwreżonej budowy państw niemieckich na nowo się rozpoczęła, ciekawą było rzeczą, przypatrywać się, jakie plany, jakie narzędzia, jakie materiały użyte będą do tej restauracji, która z góry zapowiadała bezpieczeństwo i rozsądną swobodę na wewnątrz, silną wolę i energią czynu na zewnątrz. Dziś, gdy gmach odbudowany, gdy bezpieczeństwo, porządek, swoboda wewnętrzna, przywrócone zostały w tak wysokim stopniu, jakiego się najgorętsi przyjaciele dawnego stanu rzeczy nigdy nie spodziewali, cóż to jeszcze kogo może zajmować, że tam ktoś w mieszkaniu swoim drzwi zwięży, aby powietrze po sieniach i korytarzach zbyt silnie nie przeciągało; że ówdzie drugi jedno okno zamuruje, aby zbyt wiele światła do pokoju nie wchodziło; że trzeci, czwarty i piąty fortkę zamknie, którą dotąd żyd szachraj, literat i demagog, bezpiecznie wchodził i wychodził; że inny dla utrzymania domowej spokojności i moralności, zabroni na podwórzu swoim schadzać się, spółkować, gadać, bawić się, śpiewać; że dla służby przepisze surową dyscyplinę, dla niepoprawnych winowajców różgi lub korbacz? Wszystko to jest bardzo małym przyczynkiem, przystawką, dopełnieniem wielkiej budowy przywróconego publicznego porządku, a dla obcego czytelnika jest zbyt drobniarstwem i szczegółowem, aby zasługiwało na bliższy rozbiór. Rozszerzenie przepisów ścieśniających prawo wolnego zgromadzania i stowarzyszania się aż do towarzysztw śpiewu i gimnastyki; ograniczenie kompetencji sądów przysięgłych do zwyczajnych zbrodni, a ustanowienie osobnych trybunałów do sądenia przestępstw drukowych i politycznych; zwiększenie dozoru policyjnego nad uniwersytetami i rozwiązaniem istniejących dotąd i dozwolonych między uczniami stowarzyszeń; obostrzenie praw dyscyplinarnych przeciwko wszelkich stopni urzędnikom, księżom, nauczycielom, tak we względzie dopełnienia publicznych obowiązków, jak we względzie osobistego prowadzenia się za domem lub w domu; częściowe przywrócenie zniesionych powszechnie kar cielesnych; zniesienie lub ograniczenie politycznego równouprawnienia żydów, oraz mieszanie się władz krajowych w wewnętrzne religijne reformy; to są, oprócz wielu innych mniejszej wagi, główne przedmioty, które wewnątrz polityka pomniejszych państw niemieckich w ostatnim czasie zajmowała lub dotąd zajmuje. Wyższa polityczna ich organizacja jest albo już dokonana, albo się w regularnej drodze sejmowego prawodawstwa dokonywa. Najwięcej opóźniły się w tym względzie państwa trzeciego rzędu, które ulegając ogólnemu parciu i przykładowi państw większych, zmieniają dotychczasowy stan swobodniejszy, właściwie bez żadnej wewnętrznej potrzeby lub pobudki. W takim stanie rzeczy, w miarę zmniejszenia się interesu dla spraw polityki wewnętrznej, rośnie zajęcie się sprawami zewnętrznymi. Szpalty dzienników politycznych niemi tylko zajęte, rzeczy wewnętrzne dorywczo tylko i jakby z musu traktowane. Religijne tylko, handlowo-celne i przemysłowe kwestye stanowią w tem pewien wyjątek.

Co do tych ostatnich, dzienniki zajmują się już teraz szczegółami konferencyj, mających się tu rozpocząć w końcu bieżącego miesiąca, i rozbiórka wnioski częścią już wiadome, które pojedynczy członkowie związku celnego zamierzają podać do obrad. Doniosłem już dawniej, że Prusy chcą wnieść o zniesienie ceł na żelazo i zboże. Słychać, że państwa południowe sprzeciwiać się będą temu wnioskowi. Z drugiej strony Hessen-Kassel ma podać wniosek, żądający podwyższenia cła na uprawę krajowego i wprowadzenie zagranicznego tytoniu, przeciwko któremu wnioskowi będą znów Prusy, które wiele tytoniu

uprawiają, i Hannover, który wiele go wprowadza z zagranicy, opierały się. Widać stąd, że przyszłe konferencye związku celnego będą miały nie jedną trudność do zwalczania. Państwa związkowe komunikowały sobie teraz już wnioski mające przyjść do obrad, aby komisarze przybywający na konferencye byli naprzód opatrzeni w wystarczające instrukcyje.

Powołanie generała hr. von der Graben do Berlina miało za cel oddanie mu dowództwa nad korpusem gwardji. Na miejsce jego nominowany został generałem komendującym 7 korpusem generał Roth von Schreckenstein, ten sam, który miał dowodzić korpusem kontyngensowym, wedle uchwały Bundestagu mającym się zebrać pod Frankfurtem, do czego dotąd nie przyszło.

Pogłoska o nadzwyczajnej misji, którą Prusy wysłać mają do Konstantynopola, dotąd się utrzymuje, kogo jednak do tego przeznaczono, niewiadomo. „Biuro korespondencyjne“ mniema, że Prusy dopiero wtenczas zdecydują się do kroku pośredniczącego w sprawie wschodniej, gdy się przekonają, że stan rzeczy tego będzie wymagał. Mniemanie to jest bardzo dwuznaczne, a raczej nie ma sensu. Gdy stan rzeczy tego będzie wymagał, to pośrednictwo Prus będzie w Petersburgu i Konstantynopolu musztardą po obiedzie. Moje przekonanie, że losy Turcji, nie Francya ani Anglia, lecz Austria trzyma w swym ręku, widzę, że i w korespondencyach do tutejszych dzienników z Zachodu, znajduje potwierdzenie. Żałuję, że zbyt mało może oglądność wasza, korespondencyj moich w tym względzie, również bardzo oględnych, w całości umieszczać niedozwala.

Książę pruski wyjechał na inspekcyę wojska do Westfalii i nad Ren i syn jego Fryderyk Wilhelm powrócił zupełnie do zdrowia. Toż książę Albrecht. Nabożeństwo żałobne na pamiątkę rocznicy śmierci przeszłego króla odbyło się wczoraj w Charlottenburgu z wielką spokojnością w obecności całej rodziny królewskiej. Dawne mieszkanie zmarłego w Berlinie, dotąd przez nikogo niezajęte, i pomnik jego w Thiergarten, były kwiatami i wieńcami ozdobione.

Wczoraj mieliśmy burzliwy dzień i ulewny deszcz. Powietrze się jednak nieochłodziło, i ku wieczorowi zaczyna znów padać. — Zjawił się znów nowy szarlatan w południowych Niemczech, który utrzymuje, że ziemia jest płaską tarczą i stoi, a słońce, tarcz ognista także płaska, że się około ziemi obraca. Cóż rozum stołowy na to?

Paryż 7 czerwca.

Debata i Times wyświeciły w tych dniach trochę więcej sprawę wschodnią, która niepokoi giełdę, a która ją mało rozumie. Dzisiejszy *le Pays* uzupełnia wyświecenie sprawy ogłaszając w tłumaczeniu z *Timesa* noty rossyjskie i tureckie, poprawione przez ministerjum spraw zagranicznych w Paryżu. Teraz dopiero wiadomo, że noty te starały się dać Rosyji drogą pośrednią, a pod pozorem protektoratu, jurydykcyę cywilną i administracyjną nad wszystkimi wyznaniemi religij greckiej. W Paryżu umysły są bardzo podzielone w kwestyi, czy sprawa wschodnia wywiąże pokój czy wojnę. Nikt nieradby wierzyć w wojnę, ale każdy widzi, że cesarz Mikołaj cofnąć się łatwo nie może. Rosyjanie robią po klubach zakłady, że będzie wojna. Mówią oni, że Rosyja na odżywienie Turcji przystać nie może, i że skoro śm. erc. sułtanka sparałizowała ambasady księcia Menzłowa, należy popierać rzecz na drodze wojennej. Ze swej strony, dzienniki angielskie grożą Rosyji i wołają, że w razie wojny flota rossyjska posłuży za proste paliwo. Rząd angielski wzmacnia flotę admirała Dundasa kilku okrętami floty admirała Corry. Ma nadto zamiar zebrać nową flotę pod Spithead.

mości, siedząc w pałacach swoich zamknięte, raz tylko na rok albo na dwa lata otwierają podwoje błyszczących salonów. Po dopełnieniu takiej ostentacyjnej formalności, sądzą oni że się już wywiązali z obowiązków, jakie na nich nakłada wielkie imię i majątek książęcy, i powracają do swojego bezwładnego uspienia, i protegowania sztuk francuzkich, przemysłu angielskiego, starożytności włoskich i w ogóle obcej literatury. Takie jest nasze *faubourg de Saint Germain*.

2) Koterya druga gnąca się do tamtej są to półpankowie, dumniejsi od samych panków, a mniej mający do tego prawa; typ to znany powszechnie zwłaszcza u nas spanoszałej szlachty albo nieszlachty nawet.

3) Arystokracja urzędnicza. Tutaj pełno orderów, tytułów i rang. Przy sposobności wyborne kolacje i obiady. Wino stare, cygara dobre, kuchnia wymienita. Mężczyźni grają po największej części w karty w gry komersowe, damy starają się mówić po francuzku.

4) Koterya kupców, najnieprzystępniejsza ze wszystkich i zawarta sama w sobie. Manifestuje się ona czasem olśnionemu ogłowi na balach w wielkiej resursie kupieckiej. Łączą się li tylko pomiędzy sobą, to mając jedynie wspólne z wyżej wspomnianymi koteryjami, a literatura mało ich obchodzi, tem mniej sztuki piękne.

5) Koterya bankierów, która stanowi niejako przejście pomiędzy koteryją kupców a trzema arystokracjami na początek wymienionemi. Chcąc oddać słusność komu z prawa wyznać musimy, iż kiedy literatura i sztuki piękne, kilkakrotnie naprośno szukały pomocy tych, których nazwisko, majątek, położenie w świecie zdawały się wkładać obowiązek wspierania i zachęcania ich, pomiędzy ban-

kierami znaleźli się tacy co zastępując w tym względzie naszych wielkich panów, nie jedno przedsięwzięcie literackie skutecznie wsparli, nie jednemu zdolnemu młodzieńcowi ułatwili drogę kształcenia się. Upadała *Biblioteka warszawska* i ostatnie wysilenia redaktorów nie mogły jej ocalić od zguby, która się zdawała nieuchronną; kto ją wsparł? Oto nie ci, na których ciążył podobny obowiązek z imienia, jakie noszą i posiadane majątku, ale kilku bankierów dbałych o to, aby nasza stolica miała swój organ literacko-naukowy.

6) Koterya literatów, uczonych, artystów, jedyna może którejby wolno było łączyć się pomiędzy sobą, i odosobniać niejako od ogółu dobrą pojęciem życia artystycznego, u nas właśnie najmniej na nazwisko koteryj zasługiwać może. Niema miejsca skupiania się, albo jeżeli są to urojone tylko. Literatura i sztuki piękne rozpierzchły się Bóg wie nie gdzie, i trudno się dziwić temu, kaźden szuka jakiego punktu oparcia, a literat albo artysta u nas, jeżeli przy swoim talencie nieposiada jakiego urzędu albo rzemiosła, może bezpiecznie przy całym społeczeniu, jakie u wspomnianych wyższych klas posiada, z głodu umierać.

Jest przytém wiele innych jeszcze koteryj; koteryja teatralna, koteryja lursowska, koteryja mieszczńska, koteryja urzędnicza, koteryja karciarska od najwyższych i najniższych szczebli, koteryje kawiarniane i bilarowe, a nawet koteryja piwa bawarskiego; ale dość wam na teraz wspomnieć tylko o nich pobieżnie, może się kiedyś z nimi po szczegóły napotkamy.

Takie to są warunki życia miejskiego u nas, to też i życie owo odpowiednio idzie.

A jednak mogłoby one się rozwinąć i rozwinąć na piękną stopę, trochę tylko dobrej woli, trochę starania z naszej strony.

Bo posłuchajcie.

Warszawa ma 150,000 ludności, Warszawa ma dwa teatry, kilka pism peryodycznych i codziennych, które w tych czasach przynajmniej jakotako się podniosły, kilkanaście księgarń i drukarni, bibliotekę narodową uszczuploną już wprawdzie, ale za to kilka prywatnych w bardzo dobrym stanie, ciągły napływ obywateli wiejskich okolicznych, Litwinów, Wołynianów i Ukraińców, którzy przybywają tu pieniądze wydawać, kilku ludzi prawdziwie uczonych, kilku ukształconych literatów, kilkunastu bardzo zdolnych artystów, przepyszne ogrody w lecie, piękne i obszerne salony w zimie, skrzynie pieniędzy pełne w komnatach sypialnych, a z tem wszystkim..... Warszawa nie żyje a wegetuje tylko, nudzi się jak Sochaczew, a stoi w miejscu jak Pekin. Któż temu winien?

Jużciż nie owe pałace, nie owe herby, nie owe skrzynie z pieniędzmi, nie talenta, nie teatry, nie dzienniki, nie ogrody — ale właśnie ten duch koteryjny, który nie pojmuje ogólniejszego życia dzieli się i rozdabia, i nawzajem neguje.

Jeżeli życie niemogłoby się szerzej rozwinąć, i przyjść do zadawalniających z każdej strony rezultatów, to jedynie przez pojęcie potrzeb i chęci ogółu — a w takim razie Warszawa nie nudziłaby się jak Sochaczew i nie stała w miejscu jak Pekin.

Nowiny które dziś wieczorem nadejdą ze Stambułu drogą marsylską, będą mało ważne. Nowiny stanowcze nadejdą dopiero z Petersburga około 10go t. m. Podróż z Wiednia do Londynu hr. Nesselrodego, nie miała zdaje się żadnej wagi, z przyczyny, że hrabia ten, syn ministra petersburskiego, nie jest w stanie spełnić żadnej misji. Kluby paryskie rozmawiają wiele o Rosyji, mianowicie o rywalizacji partji rossyjskiej i niemieckiej, o sile i składzie armii, o stanie marynarki, o ostrożności a zarazem fatalizmie cesarza Mikołaja, o nieobecności ambasadora austriackiego w Petersburgu itd. Złagodzenie stosunków między Szwajcaryą a Austryją, dać konserwatorom nadzieję, że i sprawa wschodnia zostanie załatwioną, i że w najgorszym razie akcja Rosyji ograniczy się na zajęciu Mołdawii i Wołoszczyzny. Mówią, że rząd francuzki stoi na stronie Szwajcaryi.

Podniesienie procentu eskomptowego przez bank londyński i obawa kryzysu finansowego w Stanach Zjednoczonych, przyczyniają się do podniesienia wagi sprawy wschodniej. Giełda paryska trzyma się słabo. Że rząd francuzki stara się być gotowym na wszelki przypadek, pokazuje to odjęcie gwardji narodowej wart, które ona trzymała po merostwach. Rząd spostrzegł się, iż gwardziści narodowi zbyt wiele trudnili się polityką na wartach, że okazywali niechęć do armii, że się z nią nawet kłócili, a to było dostatecznym powodem do ponizenia gwardji narodowej. Gwardya narodowa niemoże żyć w zgodzie z dzisiejszym systemem.

Le Journal de la Nièvre i la Gazette du Languedoc, odebrały ostrzeżenia. Ostatni dziennik za to, że przypisywał rządowi dążności socjalistowskie, z powodu projektowania budowania domów dla robotników, urzędników i małych rentierów.

Wczoraj w niedzielę, publiczność udała się licznie do obozu wersalskiego. Przedmieście St. Germain obchodziło ze swjej strony z wielką uroczystością procesyą Bożego Ciała na placu St. Sulpice. Cesarz i cesarzowa byli wczoraj w Wersalu na wystawie kwiatów. Czas mamy chłodny lecz pogodny. Paryż jest jeszcze bardzo pełny. Bulwary i pola elizejskie pełne są pojazdów i przechadzających się tak pieszych jak konnych.

Obecność od paru miesięcy w Paryżu generała rossyjskiego Trembickiego, wyrodziła wiele bajek mniej więcej śmiesznych. Prawdziwa prawda, jak mówią Francuzi, jest następująca: Trembicki przybył do Paryża w celu reklamowania blach mapy Polski Zanonię, które Francuzi r. 1806 zabrali, a które mu były legowane przez właściciela. Rząd francuzki odmówił oddania blach, które są złożone au dépôt de la Guerre, Trembicki zażądał wynagrodzenia pieniężnego. Wynagrodzenie nie zostało mu dotąd ani przyznane ani odmówione. Cesarz dał mu audiencyę, ozdobił go krzyżem, a interes zostawił mającej się prowadzić korespondencyi. Trembicki wyjechał z Paryża dobrowolnie, a nie z rozkazu policji jak głośzono.

Przegląd Polityczny.

Listy z Carogrodu nie nadeszły dotąd, wreszcie nie ważnego spodziewać się z nich nie możemy, bo sprawa wschodnia już nie tam, ale po gabinetach europejskich traktuje się. Uspokojenie rządów są przeciw wojnie i lubo uzbrojenia mają nieustawać, wszakże najwięcej liczyć można na zajęcie księstw naddunajskich. Dzienniki wiedeńskie potwierdzają zdanie objawione już przez naszego korespondenta z Wiednia o zgodności jaka w kwestyi wschodniej panuje pomiędzy dworami petersburskim i wiedeńskim, dodają wszakże, iż poseł rossyjski bar. Mayendorff miał w tych dniach zaspakajające dać zapewnienie i liczyć na załatwienie sprawy spornej drogą dyplomatyczną. Wejśka nawet rossyjskie przeszłyby Prut dopiero wtedy, gdyby Porta wbrew istniejącym traktatom pozwoliła którejkądy obecnej flocie przekroczyć Dardanellę. Pressa wiedeńska donosi o nadejściu do Wiednia depeszy telegraficznej, iż pośrednictwo Austrii przyjętem zostało. Dziwi nas tylko dla czego by Kor. Austr. nie miała wzmiankować o tej depeszy jeżeli ta istotnie przesłana została, gdy ta mogłaby bardzo korzystny wpływ wyrzucić na stan giełdy. Wanderer utrzymuje również, iż przejście flot zagranicznych przez Dardanellę byłoby wypowiedzeniem wojny, gdy tymczasem Turcyja unika wszystkiego coby działaniem jej nadawało cecha prowokacyjną.

Otwarcie nowych konferencyj celnych nastąpić ma 2go lipca. Dziennikom niemieckim przybędzie tym sposobem nowy materiał, z którego jak najmniej korzystać zamierzamy, uznając iż nazbyt jak mało interessu sprawa ta obudzać zdolna w czytelnikach naszych.

Urządowe dziennikarstwo pruskie ulegnie zmianie. Gazeta Pruska tak zwana orla przestaje wychodzić a Staats Anzeiger będący jej tylko dodatkiem, zawierać odtąd będzie krótki przegląd wypadków politycznych. Zdaje się przeto, że die Zeit wstępuje na miejsce Gazety pruskiej i będzie rzeczywistym organem rządu, a nie będąc zredagowaną tak sucho jak tamta pozwoli jaśniejszą myśl rządową w każdej sposobności odgadywać.

Wiadomo iż elektor heski nie mógł przeprowadzić u dworów przyznania małżonce swojej której dawniej już dał był tytuł hrabiny Schaumburg, równouprawnienia z księżniczkami krwi. Obecnie udzielił jej i jej dziewięciorgu dzieciom tytuł księżki Hanau od księżstwa tego nazwiska stanowiącego integralną część Hessyi elektoral-

nej. Dawniej udzielanie tytułów służyło w Niemczech tylko Cesarzowi. Elektor pragnął wyjednać dla swojej rodziny tytuł księżki w Wiedniu, ale napróżno, więc sam go kreował. Czyli dzieci jego i hrabiny Schaumburg dostąpią prawa następstwa, dotąd nie wiadomo.

Prokuratoryja jeneralna w Baden zaniechała całkiem dalszego dochodzenia przeciw prof. Garwinowski, i zabór pisma inkryminowanego cofnięty został.

Groźny ton Timesa i innych dzienników angielskich naprzeciw Rosyji, obudził na nowo w Paryżu obawę zakłócenia powszechnego pokoju, i obawa ta wywarła naturalnie wpływ na giełdę. Dzienniki paryskie niepomijają żadnego ważniejszego artykułu angielskich, upowszechniają się zatem one śpiesznie w francuzkiej stolicy, i podług nich kieruje się opinia publiczna.

Zapowiadają liczne zmiany w zarządzie departamentów z którego Cesarz ma być wcale niezadowolony. Niepierwszy to już raz, znaczna liczba prefektów otrzyma ryczałtowo dymisyję. Nieodpowiedziala również oczekiwaniom misyja owych czterech pełnomocników cesarskich wysłanych dla rozpatrzenia się w ogólnem położeniu kraju, jego potrzebach, usposobieniu umysłów itd. Wysłańcy ci wracają w tych dniach do Paryża, nieosiągnawszy żadnych rezultatów.

Jenerał Changarnier w liście do belgijskiej Emancipation protestuje przeciwko pogłosce, jakoby ofiarował usługi swoje Turcyi. Jenerał oświadcza, że tylko krajowi swojemu służyć zawsze jest gotowy.

L'Observateur d'Athenes umocowany jest do oznajmienia, iż fałszywą jest wieść jakoby postowie francuzki bar. Forth-Rouen i angielski p. Wyse zawawali rząd grecki do cofnięcia wojsk nad granicą turecką rozstawionych.

Izba niższa angielska na posiedzeniu 6go b. m. przyjęła większością 181 głosów przeciwko 55 bill o podatku od dochodów, stanowiący jedną z głównych części planu finansowego pana Gladstone. Ani wątpić, że cały budżet ogromną przejście większością.

Kraków 11 czerwca. W dniu dzisiejszym przyszło urzędowe zawiadomienie, iż przedłożony komisyi organizacyjnej sądowej p. Strojnowski, przeznaczony został na prezesa sądu wyższego krajowego w Krakowie, zaś prezes sądu wyższego p. Barynowski otrzymał tytuł radcy ministerjalnego i pozostaje przy kuratorstwie uniwersytetu, tudzież obowiązki prezesa sądu pełnić będzie aż do zakończenia organizacyi sądowej.

Wiedeń 9 czerwca. Szlaki dotychczas złożone w stolicy na budowę kościoła wynoszą 572,520 złr. 329 duk. 90 sztuk grubych złota rozmaitego stopnia zagranicznego, 41 talarów, 2 ruble, 700 lirów, 700 realów.

Wczoraj popołudniu powstał pożar na ulicy schönbrunnskiej. Npań przybył natychmiast na miejsce pożaru i zachęcał do ratowania, nieopuszczając pogorzeli, aż póki nie stano się panem ognia, który gdyby się był dostał do składów wódki znajdujących się tamże, byłby niełatwym do ugaznienia. Npań opuszczając miejsce pożaru zęgnany był okrzykami mieszkańców.

Z przeznaczonych do emisji 49,379 rezerwowych akcyj banku narodowego, do których mieli prawo posiadacze dawnych akcyj po dzień 15 b. m. zebrano do d. 8 b. m. 30,122 akcyj, a z tych zapłacono całkowicie 7556 akcyj.

Dziennik Austria zaprzestał od dwóch dni umieszczać krótko dawniej zebranych najważniejszych zdarzeń politycznych i ograniczać się zapewne odtąd będzie na wiadomościach wyłącznie do przemysłu i handlu odnoszących się.

Zamęcie arcyksiężniczki Maryi z księciem Brabankim, nie odbędzie się przez zastępstwo jak donoszono, ale osobiście. Dzień ślubu mającego nastąpić niezawodnie w sierpniu, nie jest jeszcze stale oznaczony, przybory ślubne i suknia ślubna muszą być wykonane w lipcu.

Arcyksiężna Zofia, wyjeżdża do Drezn na ślub księżniczki Karoli Wazy z księciem Albertem Saskim.

Królestwo Polskie.

Warszawa 9 czerwca. Rada administracyjna królestwa, postanowiła: wracać do używania praw cywilnych od daty najwyższej decyzji, uśaskawienie wyrzekającej: z d. 10 lipca. Stanisław Dombrowski, od d. 10 sierpnia 1850 r. 2) Leon Grabiański, od d. 10 marca 1846 r. (K. W.)

Szwajcaryja.

Czytamy w dzienniku półrządowym berneńskim der Bund: Kilka dzienników ważną ogłosiło wiadomość, że rząd francuzki zawiadomił przez posła swego prezidenta rady związkowej, iż Francya wspiera kroki Austrii. Jeden z dzienników zapewnia nawet, że uwiadomienie to nastąpiło pod formą noty w surowych określonej wyrazach. Nie rozszczać sobie najmniejszego prawa do zgłębiania tajników polityki francuzkiej, zdaje nam się wszakże, iż wiadomość pomieniona z wielką tylko oględnością przyjmowaną być winna. Dotychczas nie masz mowy o no-

cie. Nie wątpimy bynajmniej, iż ambasada francuzka ustnie porozumiewała się względem sporu z Austryją; owszem wierzymy nawet, że porozumienia te nie od dziś ani od wczoraj się datują, lecz że się już przy nie jednej odbywały sposobności. Co się wszakże tyczy ich natury, możemy sądzić, że są to raczej życzenia przyjacielskie wzywające Szwajcaryą do załatwienia sporu w sposób dobry, czyniąc zadosyć, jeżeli można żądaniom Austrii, bez narażania wszakże Szwajcaryi na jakąbądź utratę praw i godności swojej.

Rada wielka kantonu Zug poszła za przykładem Berna i podała do rady związkowej o zniesienie stanu wyjątkowego w Freiburgu.

Wielka rada kantonu Waadt przyjęła następującą mocę: Zważywszy, że przyszłość każdego kraju zawisła od strzeżenia jego honoru; zważywszy, że w wiadomych wymaganiach pewnego obcego mocarstwa zawarty jest zamach na niepodległość ojczyzny i zważywszy, że w niniejszych okolicznościach interesem i obowiązkiem jest Szwajcaryi bronić wolności swojej; zważywszy, że w trudnych chwilach radcy narodu znać winni publiczną opinię i na niej się wspierać: Rada wielka oznajmia: że pochwała wszystkie kroki przedsiębrane przez władzę związkową dla odparcia obcych roszczeń; że nie cofnie się przed żadną ofiarą dla ocalenia honoru i niepodległości ojczyzny, i oświadczenie to radzie związkowej przesyła.

Anglia.

Londyn 6 czerwca. Onegdaj zebrała się w wielkim komplecie rada gabinetowa i trwała blisko 4ry godziny. Przedmiotem jej była kwestya wschodnia, o rezultacie jej atoli nie z pewnością wiadomo. Wszakże Morning Post wyraża przekonanie, że Rosya spowodowaną zostanie do umiarkowania żądań swoich. Zajęcie Księstw Naddunajskich, jako zřamanie traktatu z r. 1841 otworzyłoby Dardanellę flottom francuzkiej i angielskiej, których połączone siły dostateczne byłyby do odparcia zamachu na Konstantynopol.

Times wyraża obawę, aby rzeczywicie do kroków nieprzyjacielskich między Rosyją a Turcyją nie przyszło; mniema również, że groźna postawa Rosyji spowodowała rząd angielski do przedsięwzięcia wspólnie z innymi mocarstwami faktycznych środków oporu, i że poseł królewski w Stambule upoważniony jest do wezwania w razie potrzeby floty admirała Dundasa do Dardanellów; zdaje się, że również eskadra admirała Corry przeznaczoną jest do wzmocnienia nadmienionej floty. Nie bez przykrości zdecydował się rząd królewski na demonstracyę tak ważnej natury, ale polityka petersburskiego gabinetu zmusza do zajęcia tego obronnego stanowiska również w interesie Anglii jak i Europy.

Co się tyczy możliwego zajęcia Księstw Naddunajskich, nieraz już okazywała Rosya dążność do wzięcia ich w swoje posiadanie, i po kilkakroć już zajmowała je, jak np. w latach od 1848 aż do 1851 na mocy traktatu w Bałta-Liman, ale to nieusprawiedliwia ani jej zwierzchnictwa nad temi krajami, ani też dzisiejsze ich położenie, usprawiedliwiłoby taką inwazyę. Mianowanie gospodarów i wewnętrzne księstw przywileje, oznaczone są wprawdzie rossyjsko-tureckim traktatem zawartym w Akermanie 1826 roku, a potwierdzonym w Adryanopolu 1829; ale Turcyja żadnego artykułu tych traktatów nieprzestąpiła, a objęte niemi warunki, w niczem przez Portę nienaruszone, żadnego niedają prawa do nowego najazdu. Przeciwnie, myślą układu była połowiczna niepodległość gospodarów i ich administracyi, tudzież nietykalność mołdo-wołoskich granic, co głównie zabezpieczone zostało przez wyparcie Turków za Dunaj. Zajęcie księstw byłoby więc obaleniem wprowadzonego przez samą Rosyją systemu rządowego, a Portce służyłoby wszelkie prawo uważania tego za akt nieprzyjazny, lub nie. Jakoż traktaty 1826 i 1829 i kilkakrotne okupacye rossyjskie, tak dalece usunęły te kraje de facto z pod zwierzchnictwa Turcyi, że zajęcie ich mniejby miało znaczenia dla niej, aniżeli dla Europy w ogóle. Ruch, któryby granicę rossyjską rozszerzył od Orsovy do Czarnego morza po nad brzegiem Dunaju, byłby wypadkiem największej wagi dla Austrii, zagroziłby interesom handlowym Niemiec i dotknąłby bezpośrednio praw angielskiego przemysłu, na mocy austro-angielskiego traktatu z 1838 roku istniejących.

Jeśli wszakże Anglia nemoże patrzeć obojętnie na przejście księstw rzeczonych w ręce Rosyji, to więcej jeszcze nierównie, obchodziłoby to Austryją, która nie może dopuścić panowania Rosyji nad głównym kanałem swojego handlu, przez coby również południowe Węgry były zagrożone. Na tych to wszystkich względach opiera Times wniosek, że podobnie jak w r. 1840 Francya, tak dzisiaj Rosyja, byłaby osamotniona, gdyby chwycić się chciała ostatecznych środków i cztery wielkie mocarstwa działająby w takim razie zgodnie. Dostateczną tego wskaźką jest już harmonia między postami mocarstw rzeczonych w Stambule, a Times twierdzi, że i w Londynie re-

prezentanci Austrii, Prus i Francji oświadczyli, że sposób widzenia angielskiego gabinetu w zupełności podzielają. W końcu odzywa się Times do Cesarza Mikołaja, aby niezrywał związku łączącego dzisiaj wszystkie rządy Europy, i niewywoływał wojny, której następstwem byłoby nowe rozbudzenie uspiomych zaledwie rewolucyjnych namiętności.

Otrzymało wiadomości z Bombay do 28 kwietnia dochodzące. Raporta z placu boju są dość zajmujące. Komisarze birmańscy nie przystają na wcielenie Meadey do państwa anglo-indyjskiego (jest to część prowincji Pegu, którą dekret dawno ogłoszony wcielił do posiadłości angielskich).

W dniu 16 kwietnia otwarto w Bombay 24 mil pierwszej kolei żelaznej w Azji; przewożą one w przecięciu dziennie po 1,000 krajowców. Kompania może na swych gmachach położyć nadpis: Primus in India, jak pułk 39 ma na swych sztandarach.

T u r c y a.

Wymujemy z Lloyda następujące uwagi nad sprawą wschodnią:

Rossya niemoże chcieć wojny, bo z nią przepadłby porządek rzeczy w Europie, a cudownej potęgę pokoju i dziełom jego zawdzięcza Rossya, że prowincje jej nadbrzeżne bogacą się handlem z całą Europą, że w pokoju używać może wielkich wynalazków obecnego wieku, któremi pomysłowość swoją zapłodniła i na wielkie rozmiary zastosować one zdoła.

się, jedna tylko Anglia jako niedająca się zaczeplić, korzyści z niej ciągnąć może.

W Berlinie wyszło świeżo piśmko pod tytułem: „Kwestya wschodnia i Unia angielsko-niemiecka“, w którym następujące uwagi militarne czytać się dają: „Aby pójść na Stambuł, muszą Rosssyanie dwie główne operacye wykonać, to jest przebyć dwie największe zapory, które dobrze bronione nie są do zdobycia, jakoto Dunaj i Bałkan.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 czerwca. Od dwóch dni zwoją już i ustawiają w ogrodzie Bystrzonowskich na Wesolej narzędzia gospodarze przeznaczone na wystawę. Rozległe namioty kryte szarem płótnem z brzegami i wyszywaniem czerwonymi, gotowe już stoją na przyjęcie bydła.

We środę około południa powstał w Warszawie pożar w domu PP. Kanoniczek przy ulicy Senatorskiej, ale rychło ugaszonym został; wszakże téjże samy nocy wszczął się inny pożar przy ulicy Browarnej, od którego zajęły się wkrótce składy drzewa rządowego nad Wisłą w stosach złożonego, a lubo wszystkie oddziały straży ogniowej przybyły na pomoc, wicher rozniecał ogień coraz dalej i ten posuwał się ku miastu.

Przypomną sobie czytelnicy, iż przed rokiem rozpoczął się w Londynie proces między przedsiębiorcą opery Lumleyem i śpiewaczką Joanną Wagner o niedotrzymanie kontraktu, tudzież Gye innym przedsiębiorcą, który zamówiwszy ją później, ubiegł Lumleya. Otóż po całorocznych pieniactwach przyszło nareszcie nie do wyroku, ale do orzeczenia, iż większość sędziów w „Queens Bench“ zgodziła się na to, że Lumley ma prawo żądać od Gye wynagrodzenia za stracone korzyści, czyli że Lumley proces rozpocząć może.

Hr. Stefan Zichy, dawniej poseł w Petersburgu, umarł dnia 8go b. m. w wieku lat 73.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków d. 10 czerwca. Dowóz zboża z obu dróg z Królestwa Polskiego był dziś średni, a kupujących tak z gór jak i z Wadowiekiego znaczna ilość i żyto, tudzież jęczmień kupowano ochoczo i wiele po żądanych cenach na zesławianiu się, jak to było we wtorek; natomiast pszenica odchodziła słabo.

Z raportu złożonego przez komisya Izby handlowej wrocławskiej o tegorocznym targu wełnianym, wymujemy co następuje:

Table with 2 columns: Type of wool and Price per centnar. Rows include: Na targ terażniejszy zwieziono wełny szlacheckiej 43,000 centnarów, pozostań-kiej 9,750, polskiej 2,500, austriackiej 1,450, pozostała dawniej 650. Razem 57,400 centnarów.

Table of exchange rates for various currencies and commodities. Columns include: Commodity name, Price per centnar, and Price per 100 centnar.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedn. Kurs telegraficzny z dnia 11 czerwca. Metaliki 5-proc 93 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 83 7/8. — Metaliki 4-proc. 75 1/4. — 4-proc. z 1859 r. 82 1/4. — 3 1/2-proc. 48 7/16. — 1-proc. 19 1/2. — Ciąga z 1830 r. 350. 302 7/8. — Augsburg 109 3/4. — Londyn 10 kr. 50. — Paryż 129 3/4. — Akcya Bankowa 1405. — Akcya kolei żel. półn. Ferdya. 2345. — Pożyczka z r. 1851 lit. A 97 1/2. B. 116 1/2. — Ost-Donau Dampfach. 770.

URZĘDOWE.

N. 86. C. K. SĄD POKOJU Okręgu III. Mogińskiego. Stósownie do art. 52 ustawy o włośc. u-umowol. i na zasadzie art. 12 ust. hyp. z r. 1844 wywya mających prawo do spadku po niegdy Wojciechu Krawczyku, włościaninie we wsi Rakowicach pozostatego, składającego się z domu pod N. 3 pod poz. 26 Tabeli sapianego, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesiący trzech zgłosili się, po upływie bowiem oznaczonego terminu, pomieniony spadek zgłaszającemu się Janowi Susułowi jako nabywcy odfkowiec przyznany zostanie.

Ostatnie wiadomości.

Były gubernator Galicyi, a później minister spraw wewnętrznych, hr. Stadion, umarł onegdaj. Depesza telegraficzna z Paryża daty onegdajszej (10go), nader ważną przynosi nam wiadomość. Monitor z dnia tego donosi, że rządy Francji i Anglii wydały połączonym flotom swoim rozkaz zbliżenia się do Dardanellów. Rozkaz ten wydany został 4go b. m.

Odebraliśmy listy z Tryestu od wracającego ze wschodu p. Maurycego Manna, który 31go maja opuścił Stambuł. Od wyjazdu księcia Menzykowa nic tam niezaszło ważnego. Przygotowań wojennych żadnych. Mimo wszakże pozorniej spokojności, stagnacya w interesach zupełna. Flotę francuzką widział p. Mann 3go b. m. pod Salaminą.

Sprostowanie. W podanem wyżej doniesieniu o nominacyi prezesa przyszłego Sądu Wyższego w mieście naszym, wkradła się pomyłka: p. Piotr Bartynowski dotychczasowy prezes mianowany został nie radcą ministeryalnym, ale Radcą Dworu.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się Dodatek. ANTONI CZAPLEWSKI, zarządca drukarni.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 7 columns: Day, Barometer, Air temperature, Wind direction, Atmospheric state, Phenomena, and Temperature change. Rows show data for days 10, 11, and 12.

KONSTANTY SOBOLEWSKI, Redaktor odpowiedzialny.

W Drukarni Czasu.

(599)

OBWIESZCZENIE.

PISARZ CES. KRÓL. TRYBUNAŁU
Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Podaje do wiadomości publicznej, iż na żądanie Markusa Reinholda i Liepmana Eichorna spekulacyjami trudniących się, jako opiekunów małoletnich po niegdy Cerli z Eichornów Binenfeldów pozostających dzieci, to jest Eliasza i Biny Binenfeldów z mocy uchwały rady familijnej w c. k. Sądzie Pokoju okręgu II z d. 10 grudnia 1851 r. w mieście Żydowskim przy Krakowie pod l. 77 w G. X działających, zamieszkałych, sprzedaną będzie przez licytację publiczną, w drodze przymuszonego, wywłaszczenia realność pod l. 30 w G. XI w m. Żydowskim przy Krakowie sytuowana, składająca się z trzech zabudowań w części murowanych w części drewnianych do tego na pierwsze piętro widermachu i dolnych mieszkań i przystawach z drzewa miękiego od strony północnej wystawionych, na wschód z placem pustym, na południe z ogrodem do klasztoru Bożego Ciała należącym, a w części z domem Nr 11 star. Salomona Landaua i Leibla Schwan, na zachód z tymże samym domem i domem Nr 12 star. Leibla Küntzlera, na północ z domem i przystawą drewnianą Nr 29 Samuela Fendlera graniczącą, do star. niegdy Sory Feigli dwóch imion z Eichornów Rappaportów i Gitli Eichornowej, a teraz jej synów to jest Hannu Bienu dwóch imion, Berla Wolfa dwóch imion, Samuela, Cerli Sprinicy dwóch imion, Abrachama Mojżesza dwóch imion, i Gitli Eichornowej, należąca, a to na satysfakcyę dwóch summ 1ej złp. 1000 i 2ej złp. 1200 Eliaszowi i Bienie Binenfeldom małoletnim z procentem po 5/100 od d. 10 lutego 1848 r. i kosztów zasądzonych złp. 84 wyrokiem z d. 14 kwietnia 1848 r. w I instancyi tymże małoletnim Bienenfeldom zasądzonych.

Zajęcie tej realności uskutecznił Paweł Więckowski c. k. komornik sądowy w dniach 4, 6, 11 i 19 września i 4 października 1848 r. którego treść do wyk. hyp. zajętej realności pod d. 27 listopada 1848 do l. 1034 D. H. wniesioną została.

Cena szacunkowa i warunki licytacji zajętej realności niegdy Sory Feigli Rappaportów i Gitli Eichornowej wyrokiem c. k. Trybunału Wyd. III z dnia 11 lutego 1853 prawomocnym ustanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa realności pod Nr 30 w m. Żydowskim przy Krakowie w G. XI położonej ustanawia się w summie złp. 4200 w monecie srebrnej polskiej lub w banknotach ces. austriackich lecz według ich kursu do monety polskiej w chwili wypłaty, która to summa w braku licytantów dopiero na trzecim terminie licytacji do 2/3 części to jest do summy złp. 2800 zniżona zostanie i od tak zniżonej ceny licytacja się rozpocznie.

2) Chęć licytowania mający złoży na wadium 1/10 część summy szacunkowej, to jest złp. 420 w monecie srebrnej polskiej lub w banknotach ces. austr., lecz według ich kursu do monety polskiej w chwili składania wadium, które w razie niedotrzymania któregokolwiek z dalszych warunków licytacji utraci i nowa licytacja na koszt i stratę jego ogłoszona zostanie, od składania jednak wadium wolna jest sprzedaż popierająca opieka, gdy złoży upoważnienie od rady familijnej do licytowania na rzecz małoletnich Binenfeldów.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe stosownie do przepisów prawa i takowe sobie z wylicytowanego szacunku potrąci.

4) Również nabywca zapłaci koszt licytacji na ręce i za kwitem adwokata sprzedającego, na skutek oznaczenia takowych wyrokiem sądowym i te z szacunku potrącone mieć będzie.

5) Po dopełnieniu warunku 3 i 4 nabywca otrzyma dekret dziedzictwa.

6) Resztujący szacunek nabywca obowiązany będzie zapłacić w monecie polskiej srebrnej kurant z procentem po 5/100 wprost lub na skutek klasyfikacji, o ile takowa miejsce by miała, a to za asygnacyami sądowymi, przychody też z realności od dnia zaliczowania do niego należące będą, z utrzymaniem wszakże w swęj mocy wszelkich służebności i ograniczeń własności na tejsze realności ostrzeżonych.

7) Wolno będzie nabywcy wypłacić tak koszt jak i szacunek monetą kursu w kraju mającą, a to według będącego kursu tejsze do monety polskiej w czasie wypłaty.

Sprzedaz wspomniona odbywać się będzie na Audyencyi ces. k. Trybunału M. Krakowa, przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 w Krakowie zwykle od godziny 10 rano posiedzenia swe odbywającego za popieraniem adwokata Jana Kantego Kleszczyńskiego, O. P. M. przy Małym rynku pod L. 625 w Krakowie mieszkającego.

Do której wyznaczają się trzy terminy:

1. na dzień 26 sierpnia
 2. na dzień 28 września
 3. na dzień 28 października
- 1853 r.

Wzywają się przeto na takową licytacją wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele prawo rzeczowe mający, aby się na pierwszym terminie licytacji pod prekluzją zgłosili i prawa swe przy ustanowieniu adwokata pod tymże samym rygorem złożyli.

Kraków d. 7 czerwca 1853 r.

Syktowski.

Inseraty.

Dr. Suin de Boutemardt
aromatyczna

ZAHN-PASTA.

Gdy użycie różnych proszków na zęby, jak się widzieć daje, nietylko nie jest dostatecznym do zupełnego oczyszczenia zębów z wszelkiego osadu i wrócenia im napowrot ich szkliva, lecz działają także te środki w kształcie proszku, na trwałość, częścią szkodliwie na dziąsła, częścią na szklivo zębów, te działania były powodem do długoletniego zбору doświadczeń i badań nad wynalazkiem stosowniejszego kształtu środka na zęby, wypadkiem zaś tych usiłowań jest Dra Suis de Boutemardt aromatyczna Zahn-Pasta.

Ma bowiem ta Pasta kształt mydła, wypróbowana, która ze skutkiem wzmacniającym dziąsła, zarazem niezawodne, nieszkodliwe czyszczenie zębów, przeszkodę w tworzeniu się na zębach zwierzęcych i wegetacyjnych parasitów, jakoteż dobroczynny wpływ na całe wnętrze ust i tychże odor łączy, i słusznie przeto jako najlepsza zalecana być może, co do poluru i konserwy zębów, *tejsze tak istotnej części ludzkiej piękności i zdrowia*, i dla zapobieżenia chorobliwym afekcyom tychże jest usposobioną.

Zahn-Pasta Dra Suin de Boutemardt z obecnego stanowiska kosmetycznej chemii, może być najdosłateczniejszą ze względu na polur zębów przeznaczoną.

Prawdziwa do nabycia jedynie tylko jest u p. Józefa Bartla w Krakowie. (580—1-4)

Rob Boyveau Laffeteur.

Przekonawszy się z własnego doświadczenia, o skuteczności przez najslawniejszych lekarzy we Francyi i Niemczech stwierdzonej i uznanej, leku zwanego *Robem Boyveau Laffeteur* w chorobach syfilitycznych, oraz wysypkach, liszajach, szkrofulach, następstwach świerzbu, wrzodach, w dziedzicznych zakłóceniach krwi etc. etc., uznałem za korzystne i potrzebne porozumieć się z właścicielem tego nieoczasowanego środka, z panem *Girardeau de Saint-Gervais*, Doktorem Medycyny Wydziału lekarskiego w Paryżu i Następcą pana *Boyveau Laffeteur* w celu otrzymania składu tego Robu.

Podając okoliczność tę do wiadomości, mam zaszczyt donieść zarazem szanownej Publiczności, iż gotów jestem udzielić potrzebnych przepisów, co do najskuteczniejszego użycia nieomylnego środka tego.

Dr. Ignacy Kohn,

Lekarz praktykujący w Rzeszowie.

(588—1-3)

OGŁOSZENIE LITERACKIE.

Z początkiem czerwca r. b. zaczął wychodzić we Lwowie jako dodatek do pisma „Przyjaciela Domowego“

HERBARZ POLSKI i imionospis zasłużonych w Polsce ludzi wszystkich stanów i czasów.

ułożony porządkiem alfabetycznym na podstawie herbarza Niesieckiego i manuskryptu zebranego z różnych autorów. Format dużej ośmiokątowej z rycinami herbów szlacheckich, co 14 dni jeden numer, którego pierwszy znajduje się jako próba po wszystkich c. k. urzędach pocztowych i księgarniach krajowych rozesyłany; które też i prenumeraty nań przyjmują, a mianowicie na pismo „Przyjaciela Domowego“, do którego ów Herbarz jako dodatek należy.

Prenumerata Przyjaciela Domowego, razem z Herbarzem, wynosi całorocznie 3 złr. 40 kr. w m.k. za której otrzymaniem prenumerujący się otrzyma wszystkie już dotąd wyszłe numery, zaczawszy od 1go stycznia r. b. Zyczący pobierać li sam tylko Herbarz, płaci od bieżącego półroczia 1 złr. 20 kr. razem już z przeszłością pocztową.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę drukarza P. Pillera na ulicy Łyczakowski, skąd też numery co poniedziałek odbierane być mogą. (1-3)

(595) Od dnia 1go czerwca otwarte zostały (1)

KAPIELE ŻELAZNO-SIARCZANE
w RYDLÓWCE przy Podgórzu pod Nrem 122.
Niemięj i mieszkania są do wynajęcia dla osób potrzebujących świeżego powietrza.

Sędzia policyjny i mandataryusz, któren w znacznych dobrach z zadowoleniem JW. Obywateli i Wys. C. K. Rządów krajowych, kilkunastoletnią służbę pełnił, a jest z gębą ekonomiczną, rachunkowością wszelkiego gospodarstwa według najnowszych zasad agronomicznych, osobliwie z przepisami indemnizacyjnymi najdokładniej obznajmiony, życzy sobie w znacznym państwie posadę sędzię policyjnego i mandataryusza w którymkolwiek obwodzie otrzymać, w skutek czego Jaskawym względem JW. Obywateli się poleca i prosi o adres frankowany pod Lit. K. S. w mieście Brzozowie. (591-1-3)

KATALOG KAZŁADOWY

księgarni Jana Konst. Żupańskiego w Poznaniu,
któren we wszystkich księgarniach nabyć można.

	tal. agr. fn.
Album Kielisińskiego (pod prasą)	1
Bajki ———— ilustrowane	1
Dwa światy	22 6
Dumki i fantazye Żyglińskiego	20
Dodatek do pamiętników Wybickiego, odnoszący się do Jędrzeja Zamojskiego	7 6
Dziewica orleańska, przez Libelta	2 20
Dzieje kościoła helweckiego w Małej Polsce, przez Łukaszewica	3 10
Feleton polityczno-literacki, przez Libelta	1
Filozofia i krytyka, tom I, przez Libelta	1 15
Filozofia i krytyka czyli estetyka, tom II, przez Libelta	2 20
Filozofia i krytyka, III. i IV. tom, czyli system umniactwa, 2 tomy	4 20
Grammatyka grecka, przez Dr. Cegielskiego	20
Gilbert de Lanoy, przez Lelewela	10
Głosy czasu, Geibla	5
Historia szkół w Polsce, przez Łukaszewicza, 4 tomy	12
Kilka słów o mierzwie	7 6
Krzyżacy i Polska, wspomnienie historyczne	22 6
Kazanie przy otwarciu sejmu W. Ks. Poznańskiego w niedzielę XIII po Świątkach miane w kolegiacie Ś. Maryi Magdaleny w Poznaniu, przez ks. Aleksego Prusinowskiego	7 6
Lehrbuch für den deutschen Unterricht, von Schwemiski, II. Cursus für die mittlern Klassen	1 10
Lehrbuch für den deutschen Unterricht, von Schwemiski, I. Cursus für die untern Klassen	20
Legenda o królu Lechu, opowiadanie Olesia	10
Legendy historyczne przez Bronisławę Kamińską, z 23 rycinami	3 20
Medytacye panny Dziubińskiej	5
Nauki religijno-moralne, przez autorkę Maryni	6 8
Nauka poezyi, zawierająca teorię poezyi i jej rodzajów, oraz znaczny zbiór najcenniejszych wzorów poezyi polskiej, do teoryi zastosowany, przez Cegielskiego, Dr. filozofii, nauczyciela przy król. Gimnazjum Ś. Maryi Magdaleny w Poznaniu, (2gie wydanie)	1 20
O gnojach uważanych jako nawozy; przez J. Girardina. Tłum. z francuskiego. Na rzecz Tow. Pomocy Naukowej	1 20
O słowie posiłkowym i koniugacyach jego, przez Cegielskiego, Dr. filozofii	20
O rolnictwie przez Dezydiera Chłapowskiego, wydanie III.	2
Pamiętniki A. Kittowicza do panowania Augusta III, i Stanisława Augusta z rękopismu wydał A. Woykowski	20
Ks. Kollataja Hugona, Pamiętnik o stanie duchowieństwa katolickiego polskiego i innych wyznań w połowie XVIII wieku	5
Pieśni ludu polskiego zebrali i rozwinęli Oskar Kolberg. Zbiór ten składa się z 126 pieśni	5
Pamiętniki o Samuelu Zborowskim	22 6
Pieśni ludu nadniemeńskiego	20
Podania i legendy polskie, ruskie i litewskie przez L. Siemińskiego	1
Pieśni sielskie Witwickiego z muzyką Dobrzyńskiego	25
Pieśni dla ludu wiejskiego, przez Woykowską	10
Prawidła leśnictwa Marona	2
Polska wieków średnich przez J. Lelewela, tom III. i IV.	6 20
Rozbiory dzieł różnemi czasy przez J. Lelewela	2 20
Réponse à la Brochure de Monsieur de Breza, sur la Russomanie	5
Stosunek filozofii do cybernetyki, czyli sztuki rządzenia narodem, przez B. Trentowskiego	1 5
Starożytności polskie ku wygodzie czytelnika porządkiem abecadlowym zebrane, 2 tomy	10
Szturm Gołańczy, czyli poświęcenie Polki	10
Szafarkiewicz, Historia naturalna, kurs I.	5
Sztuka i miłość, dramat, przez Maurycyego Manna	25
Społeczeństwo które siebie nie rozumie, jest w anarchii, przez J. S.	3
Tablice synchronistyczne do Historii polskiej	25
Uwagi nad gospodarstwem przez Jana Mittelstäda	6
Uwagi gospodarskie Bloka, 3 tomy	6
Wykład na Lament Jeremiasza proroka, przez ks. W. Kuczborskiego	1 20
Wiadomości o konfederacyi barskiej	1 20
Wolne chwile Gabryeli	1 15

Za 4 tygodnie wyjdą:

Lelewel, Narody na ziemiach sławiańskich przed początkiem Polski. 50 arkuszy druku, z mappami i rycinami w tekście.
Gąsiorowski, Zbiór wiadomości historycznych dla sztuki lekarskiej w Polsce. 30 arkuszy druku.

(480) **GENTHONA** (3)

cesar. król. uprzywilej.

Likwor Badenski

słynny z swych zbawiennych skutków nietylko tutaj, ale w całym kraju i za granicą znajduje się zawsze niesfałszowany u p. J. SCHAFFER w Rzeszowie.

FOLWARK w obw. Jasielskim, składający się z 115 morgów ziemi ornej pszennej, między temi 9 morgów najpiękniejszych łąk, wszystko razem położone. Gruntów spornych żadnych niemających, z budynkami drewnianymi lecz w dobrym jeszcze stanie, ogrodem fruktowym i jarzynnym, prawem propinacji i 165-170 morgów lasu, w jednej części bukowego, w dwóch częściach jodłowego i sosnowego, w dobrym stanie, mila od Jasła jakotóż od Bioza i Brzostku położonego, jest do sprzedania lub na kamienie w Krakowie lub Lwowie do zamienienia. Bliższa wiadomość w Krakowie pod L. 363 przy placu Szczepińskim u Kajetana Zeromskiego, — we Lwowie u adwokata Rajskiego. (542-3-6)

[593]

Wyszło z druku pismo

(2-3)

SILA

CZYLI RUCH WIROWY

jako pośrednik pomiędzy światem ziemskim a duchowym,

nakładem Leona Trembowskiiego — jest do nabycia w domu p. Verderbera przy ulicy Grodzkiej i u F. Baumgardena w Krakowie.

PODPISANA

filialna dyrekcya dla Galicyi

c. k. uprzyw. Tryesteński

AZIENDA ASSICURATRICE

WE LWOWIE

zabezpiecza równie jak w zeszłym roku

SZKODY NA ZIEMIOPŁODACH

PRZEZ

GRADOBICIE

wyrządzone,

bezpośrednio w biurze przy ulicy pojezuickiej na przeciw hotelu Angielskiego pod liczbą 175^{2/4} lub też przez jej agentów na prowincyi, w dwojaki sposób:

- A) Na podstawie funduszu Towarzystwa, to jest **wypłacając** zabezpieczonemu całkowitą szkodę zabezpieczenia,
B) na zasadzie wzajemnego zabezpieczenia, to jest **szkody wypłacają się** w miarę wpłynionych na zabezpieczenie premii.

O ile komu dogodniej, można podług A) lub B) żądać zabezpieczenia.

Taż sama Dyrekcya, jako też jej Ajenci*) na prowincyi udzielają żądającym zabezpieczenia, potrzebne wyjaśnienia i blankiety do podań bezpłatnie.

Na listowne podania **szanownych stron** odpowiada Filialna Dyrekcya oznajmieniem premii, za której przesłaniem pod jej powyższą wyrażoną adresem udziela się zabezpieczenie od najbliższej 12tej godziny południowej po odebraniu przesłanej premii.

Listowne podania zawierają najprzód odpowiedź na następujące pytania w ogólności:

- 1) Nazwę miejsca to jest miasta lub miasteczka lub wsi,
- 2) Jak dawno zabezpieczenie żądający w miejscu zamieszkały,
- 3) Czyli można z **pewnością podać**, jak często wydarzały się w okregu tego miejsca gradobicia uszkadzające ziemiopłody, a przynajmniej, jak często w upłynionych ostatnich ośmiu latach,
- 4) Czyli sam poniósł w teje wsi pomienioną szkodę,
- 5) Czyli teraz mające się zabezpieczyć ziemiopłody, już może zostały gradobiciem, mrozami, lub innym sposobem uszkodzone,

Co do kawalków pól w szczególności:

- 1) Nazwę kawalka pola, na którym zabezpieczyć się mający gatunek ziemiopłodu, o ile ta nazwa znana jest zamieszkałym w miejscu i opis granic tego pola, tak, ażeby niezachodziła żadna wątpliwość co do innych pól lub kawalków. Mały planik piórem po prostu może najlepiej zastąpić opis wiele czasu zabierający.
- 2) Ilość morgów i korcy wysiewu z nazwą gatunku ziemiopłodu.
- 3) Wartość pieniężną spodziewanego zbioru w monecie konw. i w liczbach kończących się na nule.

We Lwowie w maju 1853.

1szy Sekretarz

Leon Ostrowski.

2gi Sekretarz

Konstanty Wodecki.

*) Spis Agentów c. k. uprzyw. Tryesteński Azienda Assicuratrice w Galicyi.

W Baligrodzie	Pan Feliks Czastecki
" Belzie	" Jan Maciejowski
" Białej	" Karol Humborg
" Bóbrce	" Samuel Blumenfeld
" Bochni	" Gustaw Nahowski
" Bolechowice	" Izrael Hauptmann
" Boleszowcach	" Franciszek Ziemiański
" Brodach	" Mojżesz Franzos
" Brzeżanach	" Edward Helczyński
" Brzostku	" Ignacy Billikiewicz
" Bursztynie	" Mojżesz Hammer
" Chodorowie	" Adam Miączynski
" Czerniowcach	" Jakób Smolechowski
" Czortkowie	" Natan Rozenzweig
" Dembicy	" Wojciech Mühlrad
" Dolinie	" Elias Gottsmann
" Drochobyczy	" Mojżesz Kunke
" Gorlicach	" Berl Leuchtag
" Gródku	" Franciszek Hermann
" Grzymałowie	" Józef Bauer
" Jarosławiu	pp. bracia Juśkiewicz
" Jasle	" Podgórcy
" Jaworowie	pan Kazimierz Masłowski
" Kałuszu	pp. Rozenrauch & Falk
" Kentach	pan Franciszek Wunderer
" Kołomyi	" Surach Ehrlich
" Komarnie	" Aleksander Emperl
" Kopyczyńcach	" Leib Brandes
" Krakowie	" Jan Bętkowski
" Krystyampolu	" J. N. Löwenherz
" Krzywczy	" Stanisław Pazirski
" Lisku	" Robert Barański
" Lutowskach	" Jan Spolski
" Mielnicy	" Izig Menczer
" Mościskach	" Antoni Gidlewski
" Niepołomicach	" Izrael Korngold

W Nowym Targu	Pan Józef Cieplicki
" Nowym Sączu	" Joachim Kosterkiewicz
" Oświęcimie	" Konstanty Siebarski
" Pilźnie	" Ignacy Zwoliński
" Podgórzu	" Szymon Schlesinger
" Podhajcach	" Kluk de Kluczycki
" Podhajczykach	" Franciszek Majewski
" Przemysłu	" Michał Zawalkiewicz
" Przemyslanach	" Michał Fischler
" Radomyślu	" Alfons Türdischek
" Rawie	Pani Róża Rucker
" Rohatynie	Pan Salomon Mark
" Rozwadowie	" Józef Czerniecki
" Rudkach	" Stanisław Niedzielski
" Rymanowie	" Stanisław Biliński
" Rzeszowie	" Samuel Horsitzer
" Samborze	" Hersch Grabscheid
" Sanoku	" Jan Sperlich
" Sądowej Wiszni	" Maciej Ungar
" Serecie	" Andrzej Figura
" Skale	" Boruch Feuerstein
" Smolnicy	" Waleryan Łoziński
" Sokalu	" Antoni Rewakowicz
" Stanisławowie	" Joel Ehrlich
" Stryju	" Osias Mintz
" Swirzu	" Efroim Zudek
" Tarnopolu	PP. Schubuth et Morawetz
" Tarnowie	Pan Antoni Beyer
" Turce	" Michał Czryniański
" Ustrzykach	" Józef Maczyka
" Wadowicach	" Stanisław Warzeszkiewicz
" Wieliczce	Pani Wątrok
" Zatorze	Pan A. J. Łukawski
" Żółkwi	" Michał Goldenberg
" Żurawnie	" Laz. F. Ludmerer.

(487-4-6)

Ważne doniesienie optyczne.

Aby uniknąć bolesnego i szkodliwego wrażenia światła i blasku dla **osłabionego wzroku** — wynalazł sławny optyk paryski **dwubarwne szkła** do okularów, za pomocą których oko nie tylko nader przyjemne wrażenie czuje, ale też jednocześnie od dalszego osłabienia ochrania się. Takie szkła, które już od wielu osób z zadowoleniem używane są, sprowadził i poleca w oparach żądanych. (345-7-9) A. Bignon w Krakowie.

Nakładem Juliusza WILDTA w Krakowie wyszły następujące

NUTY MUZYCZNE:

A. Gorajski, Mazurka pour le Piano op. 2. Dediée a sa Cousine la Comtesse Skorupka née Comtesse G. rajská. Cena 30 kr.
St. Mirecki, Tęsknota — śpiew z towarzyszeniem Fortepianu. Słowa przez P. M. op. 3. Cena 24 kr. (505-3)

(462)

Ankündigung

(3)

über
den

Gesundbrunnen

KRYNICA

Die Mineralquelle zu Krynica im westlichen Theile Galiziens auf der Relig. Fonds-Domäne Muszyna, 4 1/2 Meilen von der Kreisstadt Neusandee entfernt verdient wegen ihrer besonderen Heilkräfte als Bad- und Sauerbrunnen die allseitigste Beachtung, und die Sandeeer k. k. Kammeral-Bezirks-Verwaltung nimmt die bevorstehende Wiedereröffnung der Krynicaer Bad- und Trink-Anstalt zur Veranlassung, Aerzte und Kranke darauf aufmerksam zu machen, Das mit grosser Kraft hervorsprudelnde Wasser derselben ist kristallklar, kühlend, farb- und geruchlos, sehr angenehm, schmeckend s arkuschäumend.

Den Resultaten der chemischen Untersuchung zu Folge, enthalten 30 Pfund oder 720 Kubikzoll dieses Säuerlings folgende Bestandtheile:

Extraktivstoff	3, 25 Gran
Luftsaueres Eisen oder Oker	122, 15 "
--- Natron oder Soda	34, 75 "
Luftsaueres Bitter oder Kalkerde	20, 65 "
--- Kalkerde	7, — "
Schwefelsäure Kalkerde oder Selenit	12, 25 "
--- Bittererde oder Bittersalz	33, 75 "
--- Natron oder Glaubersalz	14, 23 "
Satzaures Eisen	2, 50 "
--- Natron	4, — "
Alaunerde	13, 15 "
Kieselerde	12, 50 "

Zusammen . . . 279, 18 Gran

Das Krynicaer Mineralwasser wurde vermög der in der Lemberger Zeitung v. 4. Juni 1837 veröffentlichten Erfahrungen des gewesenen Brunnen-Arzttes Med. Dr. Sporn bei erschlafenen Verdauungsgeschäfte mit vorwaltender Erzeugung von Säure, Schleim und Würmern ausgezeichnet befunden; als Wurmmittel besitzt es diesen Vorzug vor andern, dass es die Krankheit und die Disposition zur neuen Würmerzeugung zugleich tigt.

Bei gesunkener Assimilation und den daraus entspringenden Leiden, als: im Beginne der Strohkel und englischen Krankheit, in der Bleisucht, im Mangel der monatlichen Periode aus zu geringer und unvollkommener Blutbereitung; bei geschwächter Kraft der Blutgefässe: in passiven Blutflüssen der Gebärmutter, der Hämorrhoidalgefässe, als auch wenn der Blutverlust gross war, und die Wiedergenesung nur langsam fortschreitet, in übermässigen, entkräftenden Schweissen und Darmentleerungen, wenn sie nicht dem letzten Stadium eines hektischen Fiebers angehören, im weissen Flusse; in krankhaften Saameerergisungen, in der durch Ausschweifungen im Wein und in der Liebe, durch allzugrosse psychische Anstrengung durch häufige oder unglückliche Geburten entstandenen Lebensschwäche in den Krankheiten eines zu empfindlichen und zu Krämpfen geneigten Nervensystems; im Magen, Brust und Gebärmutterkrämpfe u. a. m. in der Hysterie und Hypochondrie ohne materielle Ursache; im allgemeinen Zittern der Glieder; in Augenschwächen, im Schwindel und selbst in der Schwerhörigkeit, in gesunkener Kraft der Geschlechtsverrichtungen; im männlichen Unvermögen und in der Unfruchtbarkeit der Frauen.

Endlich zeigt die Krynicaer Heilquelle vermög ihres selbst den Pyrmonters Gesundbrunnen an Kohlensäure übertreffenden Reichtums in der so schmerzhaften Krankheit der Niere und der Blasensteine ausgezeichnete Heilkraft.

Bestellungen auf Mineralwasser werden beim Kammeral-Wirthschaftsante in Muszyna angenommen.

Neusandee am 22ten April 1853.

AD oś baczniejszym zaoczyć okiem po żyjącem pokoleniu, aby dostrzedz, że je toczy wielce zgubna w skutkach choroba; lekarze polscy nazywali ją dawniej „przymiotem“, dzisiejsi zwa ją syfilidą. Zgroza i litość przejmują na widok, że w stanach ogładzających nie masz prawie osoby poci męskiej, która by uniknąć mogła, iżby nie wszczęła się w jej organizm ten jad, za zwykłą regułą medycyny merkuryuszem pozornie neutralizowany, a istotnie w objęciu tegoż zażywanego merkuryuszu nurtujący szyczną stronę człowieka do zgonu pod rozmaitemi formami i nazwiskami chorób niby innych. Nadaremnie bogacze jeżdżą do zagranicznych doktorów i wód, a chudy pacholek w domu do rozpaczliwego przychodzi nie raz stanu.

Z politowania nad cierpiącą ludzkością oświadczam, iż doświadczyłem na sobie i widziałem na innych, że **homeopatya** tu prawie cudów dokazuje. Umyslnie dopiero w lat sześć po wyleczeniu mnie, składam tu publiczne dzięki wielce szlachetnemu i znanemu lekarzowi memu

Panu Schrétrowi we Lwowie,

abym ludzkość sumiennie mógł zapewnić, iż homeopatya leczy nie tylko prędko, ale i tak radykalnie, że żadne ślady lub zle skutki nie pozostają. Zwracam uwagę na system leczenia, tak mało ze szkodą ludzkości doświadczany z przyczyny rozpowszechnionego niedowiarstwa do decylności rozcieńczonych leków. Dumni uczeni! pomoiście, że natura dla was ciągnęła jeszcze zagadką, a uczcie się z doświadczeń! (587-1-2) Przyjaciel ludzkości.

Wies Kamionka wiel-

ka, milę od Sącza położona, z budynkami murowanymi w zupełnie dobrym stanie, z młynem, tartakiem, zaszanowanym lasem, jest z wolnej ręki do sprzedania, lub za dopłatą 20 do 30,000 złr. mk. na większe dobra do zamiany. Bliższą wiadomość udzieli Adam Dr. Morawski w Tarnowie. (268-6)

(582) Handel galanteryjny i norymbersko-drobiazgowy (1-3)

MICHAŁA DYMET

we Lwowie przy rynku w domu W. Towarnickiego

„POD NADZIEJĄ”

zaopatrzył się w roboty
monstrancye, kielichy, cibo-
kropielnice, kro-
A przytém przyjmuje
gatunki paramentów
niema), podług wzorów
rysunków własnych,
szcu

kościelne, jako to:
rya, trybularze, lampy, lichtarze,
pidła, klamry i t. p.
obstalunki na wszelkie
kościelnych (których w zapasie
gotowych lub téż według
czy to ze srebra lub kru-
innego.



Powższy handel poleca takóž swój zapas towarów ga-
z metalu brytania, pakfongu, alpaka i chińskiego srebra. —
ryki, nożyczki, lichtarze i szczytce. Wszelkiego gatunku je-
aksamitek, sznelek, włóczek i kanwy do haftu, sieczki, pa-
wanych, guzików do koszul i sukien, kramarszczyzny i towarów
gorzelniane, tj.: ciepłomierze, spirytusomierze, kwasomierze —
mierze do próbowania ziemi. Szklá do fizycznych i chemicznych experimentów. Aparata chirurgiczne, tj.: pasy dla kobiet brzemiennych,
pończochy z gumy elastycznej, bandaże dla onanistów (chłopców i dziewcząt), aparat dla zapobieżenia nocnej pólucy, poduszki wodne
z gumy elastycznej, respirator dla dychawicznych i suchotników, aparat do sprostowania grzbietu i głowy u dzieci, a przytém do trzy-
mania ciała prosto, — maszynka do odzwydzajania dzieci trzymających się zgarbiono przy pisaniu, rysowaniu, czytaniu i t. p., seręgi
różnego kształtu. — Oraz utrzymuje skład fabryczny: deszczo- i słońce-chronów, zegarów ściennych, robót koszykarskich, płócien ce-
ratowych gładkich i w desenie do pokrycia stołów, posadzki i pojazdów, zabawek dla dzieci i młodzieży od ordynarynych aż do naj-
droższych, obrazków, koronek, medalików i szkaplerzy itd. itd.

Przytém połączony jest **magazyn strojów damskich** ze znacznym zapasem kapelusów, czepków, stroików, wsta-
żek modnych, kwiatów i do tego należących towarów.
Przyjmuje **obstalunki i polecenia** do wykonania w miejscu jakoteż w każdym inném mieście, w kraju lub za granicą.

lanteryjnych i norymbersko-drobiazgowych, mianowicie: Wyroby
Odlewy galanteryjne z brązu i żelaza. Noże i łyżki stołowe, scyzo-
dwabie, bawelny, nici, plecionek, sznurków, krepinek i szutasiu,
ciorek i perełek, owoców i ócz szklanych, haftów zaczątych i opr-
awionych. Wyroby z gumy elastycznej i gutaperychy. — Potrzeby
— do zacieru, sacharometry itd. Dla ogrodników ciepłomierze i wilgoci-

Za najw. c. k. przywilejem i zatwierdzeniem Wys. kr. prus. Ministeryum spraw lekarskich

Doktora Borchardta
aromatyczno-lekarskie

MYDŁO Z ZIOŁ

zawiera w sobie prócz licznych vegetacyjnych, mianowicie aromatycznych i eteryczno olejnych materij, mineralne części składo-
we, które skutek tego mydła właściwym i charakterystycznym robią. Nietylko że ono skórę miękką i gładką utrzymuje i tém
samém wzywz teje wolniejszemu czyni, ale sprawia przez swoje chemiczne części składowe także swém wjpianiem się i prze-
rabianiem na skórę, podskórną tkankę i gruzłkowate organa, wzbudzając w tychże na nowo czynność. Dra Borchardta Mydło
z ziół jest przeto tak wyborym kosmetycznym piękności środkiem, jak niemniej posiada własność wygubienia w krótkim czasie
piegów, osutek i wszelkich nieczystości skórnych w łagodny sposób.

Mydło z ziół Dra Borchardta, w białych zieloncem pismem drukowem, i obok wyraźną pieczęcią opieczętowane,
w oryginalnych pakietach jest do sprzedania jedynie tylko u PP. **Józefa Bartl** w Krakowie. **Józefa Rei-
chert** w Białej. **Karola Kornelli** w Brodach. **Ignacego Schnirch** i **Th. Zachariasiewicza** w Czerniow-
cach i u **W. Willmann** we Lwowie.

Handel Karola Thiemer

w Krakowie w Hotelu Dreźnieńskim
poleca swój świeży transport **kapeluszy francuskich**,
w najnowszym fasonie po 8 i 9 złr. sztuka, niemniej wiedeńskie
i pragskie po różnych cenach.

W tymże handlu jest do sprzedania świeży **Fluido Imperial**
chemika Jana Rapot w Parwzu do farbowania włosów. Etuis po złr. 3.

Prawdziwa **angielska cerata na reumatyzm**,
żokio po złr. 1 kr. 30 mk., której także i w małych ilościach
nabyć można. Kapelusze podług nadesłanej miary mogą być
przesłane na żądanie z handlu tegoż.

KONSTANTY SOBOLEWSKI, Redaktor odpowiedzialny.

POWÓZ (façon ballon) na 4 osoby z wszelkimi
rekwizytami do podróży, z żaluzjami, dwoma kuframi
do pakowania, wybite amarantowego koloru jedwabne,
lakierowany na szafirowo, na wiszących resorach za cenę złr. 600.

Drugi **POWÓZ** (façon faeton), także na 4 oso-
by, z wszelkimi rekvizytami do podróży, z żaluzja-
mi, dwoma kuframi, wybite amarantowym pluszem,
brązowo lakierowany, na wiszących resorach — za złr. 670, —
obydwa powozy nowe — stoją do sprzedania.

Oprócz tego mam lekkie powozy kryte i otwarte, z naj-
lepszego materiału wyrabiane, gotowe, za których trwałość za-
ręczam.
Jan Herbig, fabryk. powozów w Białej.
Wiadomości w téj mierze udziela tożsamo **Konstanty Laszkie-
wicz** kommissant w Białej.

W Drukarni Czasu.

(479) K. k. ausschl. Privilegium (2-8)
auf das neu erfundene allgemein beliebte
Anatherin-Mundwasser

von
J. G. POPP,

prakt. Zahnarzt in Wien, Stadt, Goldschmiedegasse N. 604, Eck-
haus vom Peter, ordinirt täglich in seiner Wohnung von 9 Uhr
früh bis 5 Uhr Abends in allen Krankheiten des Mundes, operirt
und aplizirt alle Arten künstlicher Zähne und Gebisse.

[Preis 1 fl. 20 kr. CM.]

Durch den Gebrauch des Anatherin-Mundwassers verlor ich das
häufige Bluten des Zahnefleisches, so wie auch das Schwinden des-
selben, wodurch meine bereits locker gewordenen Zähne wieder
befestigt wurden, so wie auch der Geschmack im Munde ein reiner
wurde, indem dasselbe den zähen Schleim auflöst. Auch meine Frau,
welche längere Zeit an rheumatischen Zahnschmerzen litt, bediente
sich dieses Mundwassers mit dem besten Erfolg.

Das Dépôt ist bei Herrn Thom. Gorecki in Krakau. —
Ign. Brosig in Wadowice. — Gust. Nachowski in Bochnia. —
Edw. Prashill in Rzeszow. — J. Jahn in Tarnow. — Jos.
Jasiński in Biala.

(596) Doniesienie o wyrobach (1-3)
SREBRA CHIŃSKIEGO
I INNYCH TOWARACH.

Już oddawna starano się wynaleść mieszaninę kruszcową, któ-
raby na te czasy uboższe, zastąpić mogła prawdziwe srebro, w na-
czyniach domowych, ozdobowych, kościelnych itd.

Po wielu próbach, srebro tak nazwane chińskie okazało się naj-
odpowiedniejsze do zastąpienia srebra prawdziwego z wszystkimi
korzyściami w użyciu, pod względem koloru, trwałości i nieszkodli-
wości do zdrowia, a daleko od niego tańsze. Dla tego podobień-
stwa, dla niezmienności i nieczułości nawet i na kwasy, wyroby tego
rodzaju już od lat wielu w najznakomitszych domach i najcelniej-
szych jadalniach zagranicą weszły w użycie.

Zwiedzwszy umyślnie fabrykę tych wyrobów i spostrzegłszy
tam znaczne zamówienia tychże, a nawet z obcych krajów, począ-
łem już od roku 1849 sprowadzać je tutaj do mego handlu, a
przekonany próbą lat kilku i zapewniony od wielu osób o ich do-
broci i korzyściach powyższych, sprowadziłem obecnie znaczny za-
pas takich naczyń i zastaw stołowych oraz kościelnych, które też
polecam i sprzedaję za najpomniejszą cenę.

Polecam równie w handlu mojem **światło woskowe**
zagraniczne, stołowe, kościelne, powozowe i stoczki w różnych ga-
tunkach, które w skutek nowego urządzenia knotów, pali się pięknie
i równo nie potrzebując wcale objaśnienia, z tego powodu oraz dla
czystości swj materji, o tyle jest korzystniejszjsze, że się dłużej pali
o 1/4 część czasu od innych, a jednak cena jego równa jest cenom
innego światła.

Nadeszła także do mego handlu **herbata czarna**
z kwiatem, której funt kosztuje tylko złp. 7.

Handel **J. K. Karzmarzkiego**

w Krakowie w Rynku pod Liczbą 234.

(376) W Handlu (4-6)

A. GUMPLOWICZA
W KRAKOWIE

dostać można świeżo z Anglii nadesłane

DYWANY

w najnowszym guście i w najumiarkowańszych cenach. Podzię
Parfumy z fabryki Bayly & C. Spring Flowers. Wellington
Bouquet i Eau Bouquet po 1 złr. 45 kr. Extrait de Patchouli po 3
złr. Mydło (Brown Windsor Soap) w paczkach po 45, 54 kr.
i 1 złr. 3 kr. m. k.

JÓZEF BIRNSTEIN I SYN
Optycy we Lwowie

odwołując się do swojego doniesienia w N. 40 z d. 19 lutego b.
r. w gazecie „Czas“ umieszczonego, polecają na nowo swój skład
szkieł optycznych który po odbytej podróży do Paryża nie tylko
go znacznie zaopatrzyli, ale nadto oprócz szkieł najczystszej masy
perskoptycznie rżniętych; **właśnie w tych dniach świe-
ży transport szkieł ocznych wynalazku naj-
świeższego** otrzymali prosto z Paryża, mianowicie szklá oczne
rozmaitego koloru zaczęwszy od najdelikatniejszego **sinowate-
go przechodząc stopniowo jaśniejszy, ciemniej-
szy i popielowaty, siwawy, błękitny, niebieski**
itp. aż do najciemniejszego koloru podług upodoba-
nia, potrzeby i polecenia lekarskiego; ręcząc zarazem za rzetel-
ność i prawdziwość onychże.

W powyższym składzie dostać można także najmodniejszych i
najgustowniejszych **lornet i okularów** itp. Cena wszel-
kich na składzie znajdujących się towarów jest najumiarkowańsza.
Przyjmują się także do naprawy wszelkie takowe optyczne na-
rzędzia za miernym wynagrodzeniem.

Lwów d. 9 czerwca 1853.

(603-1-3)

ANTONI Czapliński, zarządca drukarni.